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Her ses resultatet a f arkitektkonkurrencen om det nye alumnat på Store Plads. Vin- 
derprojektet er udført a f BBP Arkitekter A/S. Mere inde i bladet.



S oranerfrokoster
vil blive afholdt i sædvanligt omfang, indtil vi kan få benene under eget bord. D.v.s.:

Torsdag d. 6. juli kl. 12.00 
På Café Elvira, Øster Fælled Torv

Og
Torsdag d. 3. august kl. 12.00 på samme adresse

B. S. Ingemann-Selskabet
indbyder til

Seminar:
Sorø-parnasset og naturvidenskaberne. 

Tid: søndag d. 3. september 2000 kl. 10 til 17. 
Sted: Sorø Akademis festsal.

Program:
Kl. 10.00
Kl. 10.15

Kl. 11.00
Kl 11.30 - 12.15

Kl 12.30 - 13.30
Kl 13.30 - 14.15
Kl 14.30 - 15.15

Kl 15.15 - 15.45
Kl 16.00 - 17.00

Velkomst ved rektor Erling Kristensen.
Univ.lektor Ole Knudsen, Institut for videnskabshistorie, Århus 
Universitet: Sorø Akademis betydning for naturvidenskabernes 
stilling 1800- 1850.
Kaffepause.
Professor Søren Baggesen, RUC: Carsten Hauch som digter og 
naturvidenskabsmand.
Frokost.
Besøg i Hauchs Physiske Cabinet, lektor J. From Andersen. 
Dr.phil. Niels Kofoed: H. C. Ørsted og B. S. Ingemanns eventyr 
Huldre gav erne.
Kaffepause.
Koncert i Sorø Klosterkirke
Entré: 100 kr. for medlemmer, andre 200 kr.
Kaffe og frokost er inkluderet i prisen.
Billetter via billetnet, Turistkontoret i Sorø, tlf. 57 82 10 12 el
ler på Sorø Amtsmuseum.

I perioden mellem 1820 og 1850 blev Sorø et centrum for digtning, kunst og vi
denskab ved siden af og i strid med København. Det genoprettede akademi funge
rede som et lille universitet med få studerende og fremragende lærere, der frem
bragte værker og forskningsresultater af varig betydning. Foruden digteren B. S. 
Ingemann var her Homer-oversætteren Chr. Wilster, kritikeren Peder Hjort, digte
ren og zoologen Carsten Hauch samt naturforskerne J. H. Bredsdorff og Japetus 
Stenstrup.
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOimXERB UADIvT
MAJ 2000 85. ÅRGANG NUMMER 4

Noget om billeder ...
“Reklamens magt er underfuld, vis dig mod 
den ej trodsig - du kan få lommen fyldt med 
guld, hvis blot du går til Monterossi!”

Således lød det glade budskab fra re
klamefirmaet Monterossi i de gode gamle 
dage, og rent faktisk stammer et andet 
mundheld fra samme kilde, nemlig det gla
de budskab, at et billede siger mere end 
mange ord.

Og lad så det være indgangen til, at det
te nummer af bladet mest af alt ligner et af 
de nye billedblade, der er dukket op! Men 
med den forskel, at vi ikke forsøger at er
statte det skrevne ord med “bedler” (som 
efterhånden uhyggeligt mange yngre men
nesker kalder det -) men derimod forsøger 
at øge mængden af given information ved 
hjælp af fotografiet.

Nu lider vi vel alle mere eller mindre af, 
at ting skal kunne dokumenteres - lige fra 
udsagn til forsøgsresultater og mest af alt: 
Indlæring og erhvervet viden, det første på 
nydansk benævnt læring. Og med til dette 
hører den historiske dokumentation, hvor 
Soransk Samfund altid har lagt stor vægt 
på, at de begivenheder, som finder sted i 
Samfundets regi skal opbevares og rimeligt 
dokumenteres for eftertid og ikke mindst 
vore efterkommere.

Nu kan man indvende, at Stiftelse og 
Skole såmænd nok kan tage sig af dette, når 
det drejer sig om det kommende byggeri af 
alumnat m.v., men da Samfundet betragter 
sig selv som en af de 3 hovedhjørnestene i 
trilogien Sorø Akademi, så får vi pludselig 
med dette et ansvar for at informere rede
ligt og instruktivt om det, som hænder på 
Akademigrunden, og som derfor må forud
sættes af interesse for Samfundets medlem
mer.

Dette er altså forklaringen på, at en del af 
de legatpenge, som bladet erholdt i forbin
delse med årets uddeling af midler, bliver 
brugt til en enkelt gang at overskride vore 
rammer med informative billeder fra de 
sidste par måneders større aktiviteter. Men 
der er en nyhed til:

Vi har fået en arkivar og antikvar! Rolf 
Christensen (S 65), verdensmester i slavi
ske sprog, doktorafhandling i 1994 på tysk, 
siden 1992 med i fagkonsulentkredsen om
kring Den Store Danske Encyclopædi.

Mein Seel, was wilst du noch?! Ikke nok 
med dette: Rolf har tilbudt at træde ind i re
daktionskomiteen, hvor den gamle rédac
teur på grund af sin fremskredne alder får 
mere og mere besvær med at nå det hele.

Det er faktisk planen at udvide redakti-

83



onskomiteen yderligere med 2 deltagere, en 
fra 70’eme og en fra 80’eme. Bagggrunden 
for denne udvidelse er begrundet i to for
hold, hvor det ene er det simple, at det nok 
bliver vanskeligt at få én mand til at over
tage redaktørposten TIL SIN TID (og den 
kan jo komme, før man aner det -). Det vil 
blive ulige nemmere med flere til at dele 
opgaverne.

Den anden begrundelse er knyttet til det 
faktum, at med en redaktør med snart 50 år 
som gammelsoraner, kan det være vanske
ligt at være ung med de unge, for nu at ud
trykke det mildt! Vi skulle derfor kunne 
sikre bladet mere stof for de lidt yngre, der 
geme vil supplere netudgaven med lidt me
re baggrundsstof.

Rigtig god sommerferie til alle!

Arkitektkonkurrencen afgjort
I januar 2000 udskrev Stiftelsen Sorø Aka
demi en indbudt projektkonkurrence om 
forslag til et nyt alumnat, kantine m.v. til 
Sorø Akademis Skole. Stiftelsen ønskede 
med konkurrencen at få konkrete forslag til 
udformning af en ny bygning placeret på 
Store Plads på Akademigrunden i Sorø.

Den nye bebyggelse skal indgå som et 
led i en større renovering og modernisering 
af Skolens forhold for såvel kostelever som 
dagelever.

Dommerkomiteen har ved bedømmelsen 
lagt vægt på, at bygningen er velindrettet i 
sit indre og i øvrigt opfylder visse stillede 
krav i henseende til økonomi og realise
ring.

Man har ligeledes lagt vægt på, at byg
ningen kunne bidrage til en opstramning af 
Store Plads og til en ny plads foran kirke
gavlen.

For det økonomiske vurderes det reali
stisk at kunne opføre bygningskomplekset 
for 24 mio kr. excl. moms.

Her ses det tydeligt, at der er tale om to huse.
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På dette oversigtsbillede ses, at det nye hus består a f to parallelle huse adskilt afen lon- 
gitudineltforløbende ovenlys-sektion. - Til højre ses de pt 5 “nye” alumnater. Umiddelbart 
bagved for rækken kommer det 6. hus. I alt skal der i det renoverede alumnat og den sjet
te bygning bo 72 elever. De sidste 28 skal være i det store hus.

Alle besvarelserne fandtes af høj kvali
tet. Ikke mindst er der i alle besvarelser ud
trykt en stærk respekt for Store Plads’ 
rumdannelse.

Et par besvarelsers forslag til udeophold 
i nærkontakt med den smukke kirke fandt 
komiteen ganske sympatisk, men man kan 
næppe se bort fra, at et løssluppent, frigjort 
samliv på de nye arealer vil kunne opfattes

som problematiske i forbindelse med kirke
lige handlinger, hvor naturligt nok be
gravelser næppe vil være forenelige med 
ungdommelig munterhed!

Dommerkomiteens formand, Danmarks 
Designskoles rektor, arkitekt m.a.a. Gösta 
Knudsen lagde i sin fremlæggelse en del 
vægt på, at man nok burde tilstræbe at bin
de alle grundens bygningselementer lidt

Ale værelser er placeret på 1. sal. Konstruktionen med hems er simpelthen genial, uanset 
om man vil sove deroppe eller benytte pladsen til oplagsplads for sportsrekvisitter, ski, kuf
ferter o.l. Værelsernes grundareal er 12-13 kvadratmeter.
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mere sammen. Bl. a. foreslog han buskad
set ind til Fratergården fjernet og gården 
åbnet ud mod Rektorgården. Det faldt ham 
ikke vanskeligt at forestille sig det nye 
alumnat farvet i samme farve som Hoved
bygningen for derved at opnå mere visuel 
forbindelse til de oprindelige bygninger på 
grunden. Tanken forekommer spændende, 
men det er så et spørgsmål, om man ikke 
sætter Store Plads lidt i skammekrogen og 
derved forringer projektets styrke på netop 
dette punkt. Vi vil få lejlighed til at se dette 
i virkeligheden, fordi bygningen vil frem
står i en lys cementgrå FØR den overflade
behandles med en farvet tyndpuds i den fo
reslåede Sorøgule farve.

Komiteen havde trods stor lighed i be
svarelserne ingen vanskelighed med at ud
pege den valgte som den mest overbevisen
de. Det er helt sikkert, at man her har ske
let meget til de fremragende værelser til 
eleverne sammenholdt med bygningskrop
pens helt åbenlyse funktionalitet.

En meget fiks detalje ses vinduesrytmen 
at udgøre, tilsyneladende i en tilfældig fre
kvens, men alligevel overordentlig velpro
portioneret.

Komiteen påpeger visse mangler, som 
først og fremmest er manglende depotfor
hold i forbindelse med køkkenet, ligesom 
der savnes en redegørelse for affaldshånd
tering og varetilkørsel. Man er ej heller helt 
tilfreds med placeringen af den østvendte 
trappe, der “stjæler” en del af den visuelle 
kontakt med kirkes gavl. Men alt sammen 
letløste ting.

Projektet tilkendes førsteprisen på 
100.000 kr.

Red.

TAK
Der skal lyde en tak til alle, som 
har støttet bladdriften med i alt 
6.800,- kr.

Redaktionen.

Bakspejl,
endnu et addendum
Starten på 2. mellem som alumne på Væn
get var både op- og nedture. Det var herligt 
at komme ind i ’’varmen” og bo sammen 
med så mange jævnaldrende, hvor der var 
både store ligheder og forskelle. At vi un
dertiden følte os styret og dirigeret lidt for 
kraftigt af d’herrer Truelsen og Jan Nielsen 
- og i endnu højere grad af myreflittige 
’’Svup” - er en anden sag. Det var sikkert 
både nødvendigt og berettiget at holde os i 
stramme tøjler, men lige så sikkert var det, 
at vi ofte reagerede mod reglerne.

Korporlig revselse var endnu ikke af
skaffet i systemet, og hænderne sad ofte 
løst på vores ’tyranner’. Det er muligt, at 
pædagoger og psykologer vil kunne finde 
traumer dybt i mig på grund af disse ople
velser. Selv har jeg dog ingen sådanne psy
kiske blessurer at slås med, og jeg ser tilba
ge på tiden på Vænget med en hel del var
me. Fodboldspil i Æblehaven om eftermid
dagen eller en god gang Røver-og-Soldater- 
leg i buskene og på plænerne opvejede helt 
og holdent de kedelige timer, hvor lektor 
Nordahl Svendsen overvågede, at vi sled 
over bøgerne.

Det var her på Vænget -  i læsetiden -  at 
jeg fik mit alias på Sorø, Fylle. Mange har 
siden spurgt mig, hvordan dette navn duk
kede op -  mange har troet, at det havde no
get med ’fylderi’ at gøre, men nej! Navnet 
dukkede op i en langsom proces i læseti
den, hvor jeg delte bord med blandt andre 
Knud Schrøder.

Kuglepennen var den gang et relativt nyt 
skriveredskab, mens fyldepennen var gan
ske almindelig. Kuglepennens fordel var jo, 
at den ikke klattede, som en fyldepen ofte 
gjorde, og der var minimal risiko for at 
tvære blækket ud, når vi skulle prente en 
stil eller, når nogle regnestykker skulle 
’’skrives ind”. Jeg var den lykkelige ejer af 
en kuglepen, som Knud gerne ville bytte 
sig til ved at tilbyde mig sin fyldepen. Vo
res kodesprog udviklede sig i en hvisken, 
som Nordahl Svendsen ikke hørte. Kodeor
dene var ’’fylde op” og ’’fylde ned” -  over-
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sat: ja og nej -  angående et bytte. Altså om 
vi skulle bytte, så Knud kunne bruge kugle
pennen, og jeg så i mellemtiden havde fyl
depennen. Efter sikkert meget kort tid holdt 
vi op med denne bytten skriveredskaber -  
vi fik hurtigt alle sammen kuglepenne -  
men på en sær måde blev en reminiscens 
tilbage -  nemlig mit øgenavn i resten af So- 
rø-tiden.

Tom Christensen og andre lystfiskere 
jagtede med stor tålmodighed søens fiske
bestand, og jeg husker tydeligt, da en stor 
gedde blev landet nede på bådebroen. Det 
var en flot gedde, og der blev gjort et mo
digt forsøg på at få fisken tilberedt i køkke
net til et eksklusivt måltid. Sådanne indivi
duelle gastronomiske tiltag var imidlertid 
ikke accepterede hos ’’Svup”, så der blev 
heller intet festmåltid den dag!

Denne lille episode får mig til at overve
je, hvordan vi egentlig blev forplejet -  på 
Vænget og senere, efter 3. mellem, i spise
salen på Hovedbygningen. Jeg husker med 
rædsel den kogte torsk og de dampkogte 
grøntsager -  for ikke at nævne den helt spe
cielle rødgrød. I spisesalen på Hovedbyg
ningen var det en lærer, bænket for borden
den af det hesteskoformede bord, der øste 
op i tallerkenerne, som så blev sendt af sted 
ned langs begge sider af bordet, fra hånd til 
hånd. Det specielle ved rødgrøden var, at vi 
kunne vende tallerkenen om -  og så var det 
spændende at se, hvor langt den kunne nå 
ned langs bordet, inden tyngdekraften fik 
den slimede masse til at slippe sit tag i jern
porcelænet for at glide ned på bordet og of
te i skødet på den uheldige ’’taber”. En an
den udbredt ’fornøjelse’ var, at vi dannede 
en rende med kanten af de stive voksduge, 
og så lod vi et glas vand tage turen hele ve
jen til den stakkel, som netop ikke var med 
i komplottet og derfor fik en helt særlig 
form for buksevand midt under måltidet.

Meget af det praktiske arbejde i spisesa
len blev udført af skolens ’’betjent”, Her- 
mansen, der fungerede som en slags over
tjener. Igen kan vi gøre os pædagogiske 
overvejelser om værdien af, at unge knæg
te fritages for en lang række daglige aktivi
teter omkring den almindelige ”hushold

ning”. Maden blev serveret, alt tøj blev va
sket og leveret strøget og sammenfoldet, 
sko og støvler blev pudset som på et Hilton 
hotel. Den slags var vi højt hævet over, da 
det jo ikke netop var en husholdningsskole, 
vi frekventerede!

Næh, den husholdningsskole, som vi 
’frekventerede’, lå jo oppe i byen med bag
siden ud mod Vedde-banen. Det var et yn
det udflugtsmål på lune forårsaftener, hvor 
pigerne vimsede rundt bag vinduerne på 
første sal i mere eller mindre påklædt til
stand. Det var selvfølgelig forbudt at fær
des på dette sted -  frk. Vestergaard og rek
tor Bohn var afgjort enige om dette forbud 
-  men det gjorde jo blot eventyret mere 
spændende for os -  og måske også for pi
gerne.

Det kan jeg i sagens natur ikke vide no
get om!

“Fylle” - alias Jan Stoltz-Andersen
(S55)

Kære “Soranerblad”
Ang. forsidebilledet marts 2000 så tror jeg 
ikke, “den vilde klematis” er på vej!
Så langt tilbage jeg kan huske (1971), har 
det været en Humulus lupulus (L.) fra 
hampfamilien, der har slynget sig med 
smukke humlekopper op ad nedløbsrøret - 
og det er det også på ovennævnte billede! 
Med venlig hilsen

Kaj Erik Koch, lektor.

Kære Kaj Erik Koch!
Tak for den lille “korreks”, hvor jeg dog vil 
forsøge at rehabilitere mig en kende ved 
blot at udtrykke, at ingen levende sjæl skal 
få den gamle rédacteur til at antyde i skole
bladet, at der dyrkes HUMLE - endsige 
HAMP på rektorboligen!!

Med venlig hilsen
Redaktøren
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Fås på apoteket, hos Matas og i heisekostf opretninger

I dag véd vi hvorfor det er sundt at 
spise fed fisk. De flerumættede n-3 
fedtsyrer har stor indflydelse på de 
grundlæggende funktioner i kroppen 
og dermed for din sundhed. Gennem 
mere end 2500 år har mennesket 
værdsat ingefærroden og dens 
indholdsstoffer. I dag ved vi hvorfor! 
Forskning og udvikling har nu gjort

det muligt at samle ingefærens aktive 
stoffer i det patenterede og 
standardiserede ekstrakt EV.EXT™ 77. 
M areciir indeholder såvel de vigtige 
n-3 fedtsyrer som ingefærens aktive 
stoffer i afbalancerede mængder.

Dette betyder, at M areciir er 
aktuel, såfremt du ikke får tilstræk - 
keligt af n-3 fedtsyrer i kosten og 
samtidig ønsker et tilskud af ingefær. 
Gammel visdom og sund fornuft.

EUROVITA  
SCANDINAVIA A/S 
Tit 46  15 2 2  11
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FESTTALE
v/ Piet van Deurs

Så er det gjort - grundstenen - grundstene
ne lagt!

Og hvis man skal køre ud ad en roman
tisk tangent, så er det jo ganske spændende, 
at man her er på vej til at bygge fortsættel
sen af det, der jo begyndte meget stilfærdigt 
nede i Sorø ... med munkecellerne som 
ramme om åndelig fordybelse - kontempla
tion, ville de nok selv sige ...

Men hvor indholdet jo nok bliver et no
get andet, og hvor en gammel munk jo nok 
hellere ville slå korsets tegn og sige:

HVAD ER DET?
Nu er vi jo så mange, at det kan være 

svært at se ... Og derfor måske lidt unfair at 
stille spørgsmålet. Men jeg gør det nu alli
gevel - med mulighed for 3 points for rig
tigt svar på: Tid - sted - anvendelse ...

Og hvad er det så?
Et lille hjørne af Sorøs fortid - et hjørne 

af et JOHANNESKORS, gravet ud af ar
kæologerne nede under sygehuset, der nu 
må vige pladsen for det nye alumnat...

... bragt hertil med ekstra post som en 
hilsen fra vores fælles fortid ... her i dag, 
hvor vi tager hul på fremtiden ...

Og i dette stykke mødes så 1200-tallet og 
2000-tallet... MÆRKELIGT at stå her med 
fortiden i hånden ... ABSALON her er lige 
død for et halvt hundrede år siden ... Han er 
skrumpet lidt - men det er jo også mange år 
siden ...

Egentlig havde jeg forset mig på et poe
tisk, charmerende livstykke af en dame, der 
gennem århundreder har gemt sig under 
Store Plads, beskyttet mod profane blikke

En stump mere verdslig fortid - en 
vægkakkel der er blevet trådt under fode og 
i mellemtiden kommet under konservering 
- heldigvis, for det har været en dejlig dame 
... som kommer med til indvielsen, har 
Morten Nørgaard lovet.

Et meget tidligt, kvindeligt islæt i sora
nerlivet, der vel dengang har været lidt ge
dulgt ...

- For ser man i “Fundats og anordning 
for Det kgl. adelige Akademi i Sorø” 1623
- så skriver den tidligere discipel, nu konge 
CHR. IV:

For det niende vil vi nedlægge et strengt 
forbud mod, at nogen som helst kvinde be
søger Akademiet... medmindre det er en af 
elevernes mor eller bedstemor, og disse må 
ikke tage nogen jomfru eller andre kvinder 
med sig dertil ...

- og medmindre en elev afgår ved døden 
og skal begraves der ...

Om Christian den Fjerde har set damen 
på kaklen, ved jeg ikke ... men videre for
udseende kan man jo ikke sige, at vores 
gamle skolekammerat har været med forbu
det mod kvinder på Akademiet ... når man 
betænker de sidste årtiers kvindelige inva
sion på Sorø Akademis Skole.

Men “Damen” - den smukke torso har 
som sagt set dagens lys ved de store arkæo
logiske udgravninger på Akademigrunden 
til nyt alumnat, hvor jo også grundstenene 
dukkede op ... godt slidte - bedagede - fun
dament til et sted, hvor der blev tænkt tan
ker ... helt tilbage til gode, gamle Saxo - 
sådan som vi gerne vil have, der bliver 
tænkt tanker her.

Og jeg tror, de vil nikke forstående, an
erkendende både klerken og hans opdrags
giver.

Jeg taler om en helt, som jeg i al hem
melighed ser op til ...

Og det er konkret, når jeg passerer ham 
på hans ophøjede stade - grøn af ælde og 
lidt anløben.

Men han har også klaret at sidde midt i 
alverdens rusk og regn - og stadig holde fa
nen højt, mens hans hest stejlende pruster 
på vej til det sidste afgørende spring tilbage 
til Slotsholmen ...

På en måde meget gammel - men rytte
ren alligevel af tanke og sind meget ung: 
Kritisk overfor alt det mærkelige, der sker 
rundt omkring ...

Og det er der jo så sandelig brug for!
Og så har han tankens mod. Også til at 

stå imod strømmen. Ved, hvad han står for
- tør forsvare sine standpunkter.

Hvem han er?
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Gammelsoraner - naturligvis!
En, der godt kunne stå som symbol på 

ånden i det hus, vi her er ved at bygge ...
Og hvis vi roder i hukommelsen efter en 

anden mand med ånd ... gammel, men alli
gevel evigt ung og drilsk spiddende os på 
knappenåle ... så er der jo også Fader Hol
berg, der sidder oppe foran det kongelige, 
parat til at dunke med stokken ...

Er det ham vi skal læne os op ad?
Eller er det - ABSALON, hvis munke 

gødede jorden i deres kloster i det Sorø, der 
gjorde plads for skolen.

Og hvor Absalon i følge gammelsorane
ren professor Niels Skyum Nielsen i virke
ligheden stod som eksponent for unge, der 
startede en åndelig revolution.

Søgte væk fra velfærdssamfundet, hvor 
Absalon og kammerater fra overklassens 
tag-selv-bord - ville spæge kødet og finde 
meningen med livet.

Men nu bliver det her jo ikke noget klo
ster, må man da oprigtigt håbe ... Men sta
dig et sted, hvor man fordyber sig.

Måske finder en dybere mening med ting 
indenfor sit kommende fe lt...

Lægger grunden til noget, der er værd at 
følge op ... giver andre et godt eksempel. 
Dette at gå foran og finde en dybere mening 
med tingene.

Fører den specielle ånd fra Sorø videre.
Sammenholdet, kammeratskabet. Og 

mødet mellem generationerne.
Det er vel ikke så ringe en mening endda 

med et hus som det, vi nu venter på skal 
skyde op.

Der er jo nok af folk, som har markeret 
sig og har raget op over middelmådigheden 
nede i det soranske ... udover Absalon og 
Holberg.

Når jeg kigger mig omkring her i dag, så 
aner jeg konturerne af min helt - ikke i 
brynje, ikke med paryk ... men et moderne 
menneske, der kæmper for sine idealer - for 
sin kongstanke ...

Det kunne være en - MOLIN, der jo gan
ske vist ikke er mødt op i ringbrynje, men 
smilende - bevares - har haft den samme 
sejhed og tro på målet - og formålet ... 
skønt det nogle gange gik så sejt, at det

næsten var ved at gå i stå ... med huset. So
ranernes Hus ...

Molin er en mærkelig mand - en smilen
de mand - vores mand - vores formand. Det 
er en gammel vision - en drøm, der nu er 
ved at gå i opfyldelse for ham med kollegi
et.

For ham er der en treklang:
Skolen
Stiftelsen
Soransk Samfund ...
Det lyder måske som en lidt for banal 

formel, men ikke mere banal end at den er 
rigtig. Uden den havde vi jo ikke stået her i 
dag. Uden skolen - stiftelsen - samfundet. 
De er baggrunden for Soranerkollegiet.

Et sted, hvor unge kammerater kan ruste 
sig - finde et ståsted - udvikle sig - modnes 
... blive selvstændige mennesker, som der 
kan komme til at stå respekt om ... hæve sig 
blot et par tommer over det grå maximal- 
gennemsnit - sætte tankerne i gang hos sig 
selv - og hos andre ... og dermed markere 
sig som soranere i en omskiftelig verden, 
der har brug for folk, der alene ved deres 
eksempel får verden til at tænke sig om!

Og mon ikke dette - med mange ord og 
lignelser er noget af det, vi føler er menin
gen med dette hus?

Men det nytter jo ikke meget, hvis idéen 
med det kun er en fiks idé hos gamle gam
melsoranere.

Det er jo en skole, der har skiftet ansigt, 
så det virkelig basker. Kvinder er jo nu den 
dominerende del af eleverne; og nu er det 
nået så vidt, at de til efteråret vil have deres 
egen crickettumering ...

Og selvfølgelig også deres plads her i 
kollegiet!

Jeg spurgte forleden en af de unge gam
melsoranere (og det er jo selvmodsigende i 
sig selv) ... om de ville bruge stedet her? 
For ellers er det jo meningsløst og dødfødt

Og hun - for det var en ung kvinde! - for
talte kontant om, hvordan man havde sendt 
et spørgeskema ud, og at det havde resulte
ret i et positivt, rungende JA til dette sted 
som en “Soranernes Højborg” ...

“Man” - altså de adspurgte gammelsora-
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nere - vil geme have et sted at mødes med 
deres egne ... altså: Gammelsoranere ... og 
at det ville være perfekt her i det nye alum- 
nat - undskyld kollegium - så ånden fra So
rø kan leve videre ...

Og på spørgsmålet om den nye kvinde
dominans blandt eleverne - og gammelso- 
raneme: ... at drengene, mændene måske 
lidt for let lader sig kyse af den tedrikkende 
kvindeklan på skolen ... altså åndeligt lader 
sig “drøje”, uden at pigerne i virkeligheden 
er så glade for d e t...

Og det lover jo godt for en positiv men
neskelig sameksistens ... for det var ved 
Gud ikke morsomt i min tid med den man- 
dehørm, der gennemsyrede alt ... Og hvor 
vi jo i virkeligheden led under ikke at kun
ne snakke rigtigt med pigerne, når vi ende
lig mødte dem ...

Og Kollegiet skal jo hverken være et sted 
for valkyrier eller mandschauvinister ... 
Men et sted, hvor kvinder og mænd respek
terer hinandens værd og kunnen og syns
punkter ...

Og hvor der ud af forskellighederne ska
bes individer, der jo tilmed meget geme må 
være inspireret og præget af dette udefiner- 
lige ved soransk tankegang ...

Et hus fyldt med mennesker - virkelige, 
tænkende mennesker - med spændende tan
ker ... der viser vej i vores omskiftelige ver
den ...

Så er det helt i min helts ånd! I Absalons 
og Holbergs - og vores ...

Og så er der en mening med at lægge 
gmndstenene til dette hus!
“ TIL LYKKE MED DET! Godt gået!

Aoç JLIOI KOV GTG5 %CCl 
rav  yav %ivaoa>,
Giv mig et sted (uden Jorden), 
på hvilket jeg kan stå, 
så skal jeg bevæge jorden.
Konfronteret i nr. 2, s. 32 (jfr. nr. 1, s. 6) 
med en formelig falanx på hele fire klassi
ske soranske hoplitter måtte jeg hidkalde 
nogle hjælpetropper, andre ikke mindre 
klassiske ditto: de klassiske filologer på 
Aarhus Universitet, for hvem jeg inkamine
rede vor muntre diskrepans og 8/4 (efter 
deadline for nr. 3) erholdt responsum såly
dende:

“Den kendte formulering lyder: dos moi 
poû stô kai kind tèn gên” (for ikke-klassi- 
kere: giv mig et sted at stå, og jeg vil be
væge jorden). En anden forfatter “har en 
variant: Pâ bô kai kinô tèn gên” (et sted at 
stå på! og jeg vil bevæge jorden). - Så I 
havde begge ret - og ikke ret. Med venlig 
hilsen, Hanne Roer, adjunkt, Oltids- og 
Middelalderforskning, Aarhus Universi
tet”. Så mange var ordene i den salomoni
ske (vis)dom, som jeg har takket (men ikke 
betalt) for!

Græsken har flere dialekter; jeg huskede 
ikke den korte futurum ‘kinô’, men den lan
ge ‘kinesô’. Okay, det korte af det lange: 
det var meget “bevægende”, at ingen af os 
vandt guldet, så lad os altså - alle ret - være 
glade.

Tak for dysten - og: ave Archimedes!
Nye læsere kan begynde her. Omhand

lende Archimedes blev som bekendt des
værre hugget ned af en romersk soldat un
der erobringen af Syracus på Sicilien i året 
212 f. Kr. (skønt feltherren ønskede ham 
skånet), da han, unik opfinder af alskens 
matematik og teknik til krig og fred, just 
var i færd med at finde det punkt, hvorom 
alting drejer sig. Imidlertid havde han jo 
åndsnærværelse nok til at udbryde: forstyr 
ikke mine cirkler. Så altså hvem ved: fordi 
punktet er/var uden udstrækning, nåede han 
måske ikke at finde det!?

Svend T. Vestergaard (S 35).
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Hilsen fra kassereren
Tak til alle, der allerede har indbetalt deres 
kontingent. Indbetalingerne skrider godt 
fremad og følger stort set udviklingen fra 
sidste år. Også tak for de bidrag til Samfun
det og gaver til Boligfonden, der er fulgt 
med.

Til dig, der skylder i kontingent: Indbe
taler du ikke dit kontingent inden udgangen 
af juni måned, kan det betyde, at du slettes 
som medlem af Soransk Samfund. Hvilket 
igen betyder, at du ikke mere modtager bla
det (og dermed mister muligheden for at 
følge med i opførelsen af Soranernes Hus 
samt byggeriet på Sorø Akademis Skole), 
at du ingen mulighed har for at søge Sam
fundets legater, og at du ikke kan deltage i 
årsfest og lign.

Altså: Skynd dig at indbetale dit KON
TINGENT!

A. K.

Nyt dernedefra:
Skolen har oplevet en stigning i ansøgertal
let på 30 % i forhold til sidste år (170 
ansøgere til 2 1/2 sproglig klasse og 3 1/2 
matematisk). Stigningen i forhold til det 
gennemsnitlige ansøgertal gennem de sid
ste 4 år er på 20 %, hvilket er så meget me
re bemærkelsesværdigt, fordi der netop i 
disse år var en nedgang i ansøgertallet til 
gymnasierne på landsbasis. Der er 30 
ansøgere til lO.klasse og som vanligt rige
lig at fylde kostskolen op med efter som
merferien -.

Dette sammenholdt med den forestående 
totalrenovering af store dele af kostskolen 
og ikke mindst nybyggeriet af alumnat og 
en ekstra længe til det gamle “nye” alumnat 
trækker i den rigtige retning og bidrager til 
den meget positive udvikling, som skolen 
har været i over en årrække. Når man hertil 
lægger de ikke ubetydelige tiltag fra Stiftel
sens side i henseende til pædagogiske be
stræbelser, cfr. seminaret i Rørvig i april 
1999, kommer man til det resultat, at nok er 
de overordnede mål for gymnasieskolerne 
ret identiske, men i udmøntningen af måle
ne ses der at optræde en lang række fakto

rer,som man selv har en god mulighed for 
at yde indflydelse på - og det sker!

De nye bygningsmæssige rammer vil til 
sin tid blot understrege disse forhold til 
gavn og glæde for de ansatte og mest na
turligt nok for eleverne.

red.

Post Festum:
Att. Redaktør Morten Nørgaard
“Ut desint vires, tarnen est laudanda vo
luntas!” - Selv om kræfterne svigter, bør 
den gode vilje dog roses! Hvem af os har 
ikke tænkt den tanke i en penibel situation?

Som nu f.eks. DSB.
Dagen var den 7. april - dagen for grund

stensbegivenheden, I véd nok.
“Lad bilen stå!” Som sagt så gjort. Toget 

fra Ringsted går som bekendt lige til Valby.
Det gik bare ikke.
Men DSB lader sig ikke sådan slå ud! 

“Hop op i regionalen - den afgår om halv
andet minut fra spor 4”, lød løsenet. Bare 
lige med den hage, viste det sig, at samme 
regionaltog ikke standser i Valby.

Konduktørens opfordring til udstigning i 
Tåstrup syntes rimelig, men blev desværre 
skæbnesvanger. Jeg hørte til de ulykkelige, 
som aldrig tidligere havde besøgt Tåstrup 
St. Gode råd er tit dyre; Roskildevej er slem 
en fredag eftermiddag, taxadamen gjorde, 
hvad hun kunne, uden dog at være i stand 
til at kølne adrealinet hos sin efterhånden 
desperate passager. Så da alt håb syntes ude 
om at overvære århundredets begivenhed, 
vendte vi køreturen til at gense Tåstrup St.

Ståplads tilbage til Ringsted, ca. 300 kr. 
fattigere - med masser af underskud til 
morgendagens flyttekaos!

Men nu har jeg da forslag til et storartet 
slogan til DSB’s næste landsdækkende 
køreplan: “Ut desint vires ...”

Summa summarum: Er nogen mon i be
siddelse af en videooptagelse af grund
stensbegivenheden, dén I véd nok?

Elisabeth Uldall Pelch (S 62).
Medl. af præsidiet.
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Grundstensindmuring 
på det nye kollegium
I det smukkest tænkelige aprilvejr med en 
stærkt varmende sol og kun af og til en 
yderst let brise kunne vi skride til den første 
officielle handling i forbindelse med indvi
elsen af Soranernes Hus på Smallegade. 
Præcis 16.15 kunne formanden indlede sin 
velkomst til alle de indbudte gæster, som 
strakte sig fra donatorer til arkitekter og in
geniører med ansvar for byggeriet.

Dette var kommet op i stuehøjde, således 
at man udefra kunne indmure de fem mun
kesten på den kommende stengang. Udefra 
ja, for der var skåret hul i betonelementet, 
således at handlingen kunne foregå i alles 
påsyn! Allerede samme eftermiddag arran
geredes stenene således at de for al ffemtid 
skal ses indefra! Det lyder vanskeligere, 
end det viste sig at være -.

Borgmester John Winther fra Frederiks-

Vilhelm Bruun de Neergaard placerer sten 
nummer tre.

Så blev det Hauerslevs tur.

berg tog sig af den første sten med sikker 
og øvet hånd. Så blev det Knud Hauerslevs 
tur, soraneren der med en kæmpedonation 
gjorde det muligt overhovedet at komme i 
gang. Hauer slev indmurede tillige en ræk
ke soranerknapper i begge størrelser.

For Stiftelsen Sorø Akademi indmurede 
bestyrelsesformanden, godsejer Vilhelm 
Bruun de Neergaard den tredje sten.

Rektor havde medbragt Thea Bruun, 
elev på skolen og barnebarn af den tidlige
re fmd. Jonas Bruun (S 29), til at føre mur- 
skeen, mens rektor selv løftede den mere 
end 20 kilo tunge sten på plads.

Endelig blev sidste sten muret på plads 
af forskningschef Johannes Christensen, 
Landbohøjskolen, i sin egenskab af besty
relsesformand for vor samarbejdspartner 
Pensionskassen for jordbrugsakademikere 
og dyrlæger. Dette var ubetinget dagens
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Rektor Erling Kristensen og den unge Thea 
Bruun.

oplevelse i henseende til professionalisme: 
lynhurtigt - nærmest elegant - svang forsk
ningschefen murskeen, og lige så hurtigt 
vippedes stenen på plads! Der mumledes 
noget om, at Johs. Christensen havde været 
i træningslejr forud for opgaven

Efter dette samledes man i Møsting Hus, 
som er Frederiksberg Kommunes repræ
sentationslokaler. Her bød borgmesteren 
soranerne velkommen til kommunen, efter 
at der forinden var budt på vin og pinde
madder. Borgmesteren fortalte kort om ste
det, hvor vi opholdt os, og lovede en sene
re fremvisning af lokalerne, så alle kunne få 
lejlighed til at se det skrivebord, hvor den 
daværende statsminister Møsting under
skrev papirerne om statsbankerotten i 1813. 
Borgmesteren udtalte skæmtende, at han al
tid holdt sig langt borte fra Møstings hus i

forbindelse med budgetbehandlingerne i 
kommunen!

Festtalen holdtes af Piet van Deurs, vi 
bringer den in extenso separat.

Herefter havde Olaf Witmeur (S 50) or
det for at fortælle om en ide, han havde 
fået, og som han havde ført ud i livet. Vi 
bringer hele talen med den skumle bagtan
ke, at nogle kunne komme på samme tanke.

Formanden tog nu ordet til slut - se ta
lens ordlyd.

Hermed var festens officielle del over
stået, men til enhver soransk sammenkomst 
hører et godt nachspiel, som for denne dag 
fandt sted på cafe Svejk, og som efter si
gende var aldeles vellykket!

Samfundets mæcen Knud Hauer slev ( R 23) 
med sine to gudsønner, tv. lektor, cand. sci
ent. Ole Terney, udgiver a f “BlOnyt" og ( i 
midten) lektor, cand. scient. Henning 
Knudsen, kurator for Botanisk Museum. Til 
højre ses arkitekt Kræsten Bischoff fra 
Raaschou-Nielsens tegnestue.
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Formandens velkomst
Velkommen til soranere, partnere, teknike
re, gæster og venner.
Velkommen til en ny manifestering af den 
soranske treklang mellem Samfundet, Sko
len og Stiftelsen, som på dette sted - i et in
teressefællesskab med Pensionskassen for 
Jordbrugsakademikere og Dyrlæger og 
med Frederiksberg Kommune - er udvidet 
til et femkløver.

Det femkløver, som - med støtte fra man
ge sider - har gjort det muligt for os nu at 
igangsætte opførelsen af Soranernes Hus. 
At kunne skabe et nyt kollegium for vore 
unge, et kollegium med et internationalt 
udsyn.

Dette femkløver beder vi derfor om sam
men at lægge grundsten for Huset.

Fem grundsten, fremstillet af Cistercien- 
sermunke i Sor, på Absalons tid, nylig fun
det velbevarede under mulde på produkti
onsstedet. Grundsten, som kan understrege

Borgmesteren indmurer den første sten.

Johannes Christensen, dagens professio
nelle overraskelse!

historiens perspektiv overfor Husets kom
mende beboere, de unge, som fremtiden 
hører til.

Borgmester John Winther vil for Frede
riksberg Kommune - der fra første færd har 
vist interesse og imødekommenhed overfor 
de hensyn, som var nødvendige for at nå 
målet - indmure den første sten.

Soransk Samfunds æresmedlem, fhv. 
tandlæge Knud Hauerslev, som med sine 
store gaver skabte afsæt for realisering af 
den gamle tanke, vil på Soransk Samfunds 
vegne med behørig assistance sørge for 
indmuring af den anden sten.

For Stiftelsen Sorø Akademi, som vare
tager arv og forpligtelser udsprunget af 
Ludvig Holbergs donationer, vil Stiftelsens 
bestyrelsesformand, godsejer Vilhelm Bru
un de Neergaard, indmure den tredje sten.

Rektor Erling Kristensen indmurer for 
Sorø Akademis Skole, assisteret af Anne 
Dorothea Kathrine Bruun som repræsen-
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Hvad er det? En yderst veloplagt Piet van 
Deurs (udm 45) holder festtalen og tager 
sit udgangspunkt i en kendt og elsket quiz.

En gæst tog ordet
Jeg hedder Olaf Witmeur og blev student 
fra Sorø 1950; begyndte derefter at læse 
medicin.'

Jeg var fattig dengang, og der var ikke 
akademisk tradition i familien, og jeg var 
derfor usikker på, om jeg ville kunne gen
nemføre projektet. Jeg turde derfor slet ik
ke tænke på at have arbejde ved siden af 
studiet, og på den anden side turde jeg hel
ler ikke drømme om at stifte gæld.

I den situation var jeg heldig, at der var 
noget, der hed: Læge Stefan Madsens legat 
for 2 medicinstuderende fra Sorø Akademi.

Frederiksberg Kommune vil nu byde os 
velkommen i kommunen ved en lille sam
menkomst ovre i Møstings Hus. Men inden 
vi begiver os derover, vil jeg foreslå et 3- 
foldigt leve for det ny kollegiums fremtid.

Soranernes Hus, det Itenge leve!

Efter indmuringen

tant for det nye årtusinds studenter, den 
fjerde sten.

Den femte sten indmures for vor uund
værlige partner. Pensionskassen for Jord
bragsakademikere og Dyrlæger, af Pensi
onskassens formand, forskningschef Jo
hannes Christensen.

Det skal nok blive flot, når det kommer op! 
Borgmester John Winther og Henning Mo- 
lin (S 46). I baggrunden Iver Hasselbalch 
(S 38) med frue.
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Jeg fik den 1. marts 1953 kr. 576,08 og igen 
den 1. oktober 1953 kr. 877,20, og derudo
ver fik jeg den 5. september 1953 kr. 200,00 
fra 200 Raske Gamle Soraneres legat.

Da jeg nu nærmer mig mit 50 års studen
terjubilæum kom jeg til at tænke på, at det 
måske ville være passende at give de gam
le legater en lille saltvandsindsprøjtning og 
sige tak for lån - og jeg ringede til universi
tetet, men der kendte man intet til disse le
gater. Jeg prøvede så hos Soransk Samfund, 
som godt kendte de nævnte legater, men de 
kunne også fortælle, at de for længst var 
spist op og var udgået - jeg var med andre 
ord alt for sent på den.

Til gengæld hørte jeg så om dette kolle
giebyggeri, og min kone, Henny Witmeur, 
som også er til stede her i dag - og jeg blev 
derefter enige om, at det kunne være en god 
idé at støtte dette byggeri i stedet for de ud
gåede legater.

Jeg skrev derefter en check på beløbet kr. 
1.653, 28, men så blev jeg klar over, at det 
selvfølgelig burde være 1953-kroner og 
ører, men hvad svarer det til i dag?

Jeg forestillede mig derefter, at jeg hav
de indsat beløbene i banken, da jeg fik dem 
i 1953, og at de siden var forrentet med 
gennemsnitligt 10 % - hvad havde der så 
stået i dag? Der havde stået kr. 145.815,04. 
Og med dette beløb vil min kone og jeg 
derefter gerne støtte dette kollegiebyggeri i 
dag.

Hvis nogen nu skulle tænke - hvad skal 
vi med de 4 øre, kunne stodderen i det 
mindste ikke have rundet beløbet af? så må 
jeg sige nej! Det gør ikke noget, at vi tæn
ker over, hvordan beløbet er fremkommet. 
For derved kan vf mindes og hædre og sige 
tak til 201 brave raske gamle soranere, som 
hjalp mig - (jeg blev færdig som læge 1958 
uden én øres gæld!) - og som utvivlsomt 
også hjalp mange andre.

Af disse 201 gamle soranere kan jeg i 
dag kun sætte navn på den ene - Stefan 
Madsen, om hvem jeg i Den Danske Læge
stand, 13. udg. 1958 kan læse følgende: 
Født 1869, student 1889, læge 1896. Han 
arbejdede som læge i København fra 1899- 
1945 og døde 77 år gammel 1946. Han stif-

Henny og Olaf Witmeur i samtale med 
Henning Molin.

tede to legater: Læge Stefan Madsens legat 
for medicinske studenter fra Sorø Akademi 
(25.000 kr.) og læge Stefan Madsens uni
versitetslegat til indkøb af lægevidenskabe
lig litteratur til Universitetsbiblioteket 
(275.000 kr.).

Med disse ord er det mig en glæde på 
min kones og egne vegne at overrække det
te gavetilsagn til formanden for Soransk 
Samfunds Boligfond: Henning Molin.
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Elsa Verner Nielsen (S 34) / Ib Refit (S 37).

Formanden:
Inden vi skilles vil jeg geme sige tak!
Tak allerførst, OlafWitmeur - og fru Henny 
- for den flotte håndsrækning I netop har gi
vet Boligfonden - måtte flere følge jeres ek
sempel!

Men tak også til Frederiksberg Kommu
ne for den velkomst, Soranernes Hus har 
fået - også her i dag.

Og tak til vore rådgivere og entrepre
nører, som har bragt os så vidt:

Tak til arkitekt Jørgen Raaschou-Nielsen 
og hans medarbejdere, ikke mindst Kræ
sten Bischojf. I har utrætteligt søgt optima
le løsninger og overvundet projekteringens 
vanskeligheder af enhver slags.

Tak også til civilingeniør Henrik Klinge 
fra Birch og Krogboe - og til de unavngiv
ne ingeniører hos Rambøl - for udformning 
og sikring af rigtige tekniske løsninger. Og 
tak til Skanska, til projektkoordinatoren, 
Jesper Henkel for en engageret medleven i 
projektfasen og for nu - sammen med pro
jektleder Ole Aabel - at sikre, at vi får et 
planmæssigt gennemført byggeri med så 
højt et kvalitetsniveau, at ingen vil blive 
utilfredse over, at Fugl Fønix nu er landet 
på Frederiksberg.

Det håber vi at kunne fremvise på Hol

bergs fødselsdag den 3. december - men 
herom vil I høre mere sidenhen.

Tak for i dag, som sagt, til jer alle!
Henning Molin 

Formand for Soransk Samfund

Herlovianersamfundets nye find. Christian 
de Jonquières (H 68) i samtale med sora
ner-næstformanden Michael Goeskjær (S 
80).
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ÅR SBER ETN IN G
1999/2000
Soransk Samfund har et bredt virkeområde, 
som de enkelte bestyrelsesmedlemmer hver 
for sig løbende lægger mange kræfter i at få 
til at fungere, hver på sine ansvarsområder. 
Ved bestyrelsesmøderne drøftes, koordine
res og planlægges disse aktiviteter. Vi har 
igen i dette foreningsår været samlet til 4 
helaftensbestyrelsesmøder ud over møde 
før generalforsamlingen og møder i de ud- 
valg/grupper, som tager sig af de enkelte 
arrangementer. Vi bestræber os på at få fle
re gammelsoranere - ikke mindst yngre - 
med ved opgavernes løsning, lettet af fast
lagte rutiner og beskrivelser, som - uden at 
hindre fornyelse - giver veldefinerede ud
gangspunkter at arbejde udfra. Herunder 
omtales de vigtigste hændelser:

Soranske arrangementer
Ved årets første store begivenhed, Årsfe
sten i oktober, var der igen fuldt hus. Først 
var vi til kirkekoncert med sopranen Solvor 
Østvang som solist, akkompagneret af or
ganisten Tórdur á Brúnni (S 82). Siden 
blev der lyttet interesseret både til Piet van 
Deurs’ (45) festtale om Absalon - den 
første gammelsoraner - og til årgang 99's 
veltalte hilsen fra Lars Underbjerg (S 99). 
Samt ikke at forglemme indimellem til vor 
sprudlende ordstyrer, Michael Goeskjær (S 
80). “Støvlet-Katrine” præsterede en ny 
dejlig menu og Finn Zieglers orkester brag
te os efterfølgende igen rundt på 
(danse)gulvet - ikke mindst velbesøgt til 
Les Lanciers. Jyderne havde allerede i sep
tember lagt ud med førtidsfest for Holberg, 
thi da var mulighed for at overvære “Ulys
ses fra Itachia”. I Hovedstaden bekransede 
en udvalgt skare som vanligt 3. december 
Holberg-statuen - under opmærksomhed 
også fra tililende nordmænd fra Oslobåden 
- og med efterfølgende kaffesnak i “Maga
sin”'s cafeteria. Fynboerne valgte i år at la
de sig divertere på dagen ved at overvære 
“Sophisticated Ladies” med musik af en 
anden baron (?), Duke Ellington - og i Ho-

Nyvalgte Kim Øksenholt (S 81).

Formanden takker det afgående junior
medlem, Trine von Gersdorff.
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Fætrene Henning (R 45) og Frits (S 51) Krock-Meyer nyder den gode mad.
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vedstaden supplerede københavnerne med 
en julefrokost i Rådhuskælderen på Frede
riksberg, hvor vi jo snart får indfødsret.

Endnu nogle Gå-hiem-møder er afholdt i 
Allégade 10: i maj, hvor dr. med. Søren 
Berg (S 74) holdt os vågne med et berigen
de foredrag om snorken mv., i september 
(efter en ekstraordinær generalforsamling 
om vort bidrag til indretning af mødeloka
ler) med professor Ole Due's (S 49) spæn
dende indslag om, hvad EF-ret kan føre til, 
og i november, hvor arkitekt Jørgen Raa- 
schou-Nielsen (S 55) redegjorde for det en
delige byggeprojekt. Vi er ellers nu vendt 
tilbage til de vanlige Soranerfrokoster kl. 
12-14. som har været afholdt sammesteds i 
juni, august og oktober. I januar, februar og 
marts har vi - som det indtil videre vil ske - 
forlagt residensen til Café Elvira, Øster 
Fælled Torv 24. Frokosterne er en anled
ning til at sætte årgangsvenner i stævne, 
men samler også trofaste gengangere, flere 
eller færre. Men vi holder fast ved den 
månedlige sammenkomst, så mød bare op - 
gerne efter forudvarsling!

Sportsindsatsen omfatter stadig ikke fod
bold (selvom Peter Laursen (S 95) geme 
vil være kontaktmand for en genoptagelse), 
mens det lysner for Gammelsoraner- 
Cricket. hvor skoleholdsmatcheme er gen
optaget, takket være initiativer fra Flem
ming Balstrup (S 48) og Jørgen Arnsbjerg 
(S 46). Batøksammenkomsteme samlede i 
år igen deltagere i alle landsdele. Fynboer
ne mødtes på Juulskov hos Ole Clem- 
mensen (R 47) og fru Gerda, hvor Flem
ming Borch-Jensen (S 47) med de traditio
nelle kæppe fejede alle andre til side og 
igen blev pave. Jyderne kårede deres pave 
nede hos Jørn Simonsen (R 58) - det blev 
atter Jens Forchhammer (S 59), efter sigen
de dog kun fordi Flemming var skadet! I 
Charlottenlund Skov måtte Mogens Skov- 
gaard (S 65) afstå pavetitlen til Erik Krog 
Lauritzen (S 62), der fik C hr. Eifer (S 61) 
på andenpladsen - så vi holdt fik-fakkeme 
fra Lilleskolen ved Susåen på passende af
stand denne gang. Ej heller i 1999 kunne vi 
imidlertid stille hold til Herlovianer- 
golfmatchen - kun 4 mødte op i september.

I “Herlovianeren” skoses vi med rette: 
“Kan I ikke blot gøre det LIDT bedre!” 
Gammelsoranergolfen derimod blev gen
nemført i maj 99, og Soranerpokalen blev 
vundet af Søren Ralgaard (S 86). Begge 
matcher søges gennemført i 2000. Ved keg
leturneringen mod Herlovianeme i juni 99, 
nu en fast junitradition, var der længe dødt 
løb mellem Cindie Jermiin (H 93) og Phi
lip Kiesow (S 97), men vi måtte til sidst se 
Herlovianeren besejre vor keglevælter med 
1 point!

Skolesamvirke mv.
Formanden og redaktøren deltog i maj i 
skolens fremragende inspirationsseminar 
for lærere og ansatte i Rørvig og formanden 
med frue i Herlovianersamfundets 150 års 
jubilæumsfestligheder, hvor vi som hilsen 
overbragte en munkesten med inskription, 
der fremover skal være vandrepræmie i vo
re interne dyster. Ved dimissionen i juni 
kunne formanden denne gang byde 136 nye 
medlemmer velkommen i Samfundet. 
Årets student, Lasse Tamdrup, med det flot
te gennemsnit 11,0 fik overrakt den store 
Sorøbog. I november overbragte næstfor
manden ved Kongeballet vor officielle hil
sen til deltagerne. Vi følger fortsat med in
teresse den løbende udvikling omkring sko
lens byggeplaner - og for tiden ikke mindst 
opdagelserne ved de forudgående efter
forskningsudgravninger. Og har stor nytte 
af stadige kontakter med Jon Villadsen, 
Lars Kelstrup, Per Højland m. fl. ved ar
rangementer og aktiviteter.

Argangsnetværket
“Soransk Nyhedsbrev” 1/1999 blev ud
sendt til netværket i november med rede
gørelse for vore tanker omkring Soraner
netværket, Soranernes Hus, Soranerind
samlingen, Soranerreklamer og Soranerfro
koster, kort sagt for Soransk medvirken. 
For de seneste årgange opereres med net
værkskontakter i hver enkelt klasse. Opda
teret liste over netværkskontakteme kan ses 
på Samfundets hjemmesider.
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Legater og fonde
Karl Aage Gemal (S 54) administrerer fort
sat midlerne, så henlæggelser kan bevare 
legatmassen og sikre legatportionernes re
alværdi. Soransk Samfunds Boligfond har 
modtaget arv efter lektor H. Bech, kr. 
42.500 og H. Frandsen (S 27), kr. 5.000.

Soranernes Hus
Efter stiftelsen af Soranernes Hus Aktiesel
skab med en aktiekapital på 10 mio kr., for
delt med 2/3 til Boligfonden og 1/3 til Pen
sionskassen for Jordbrugsakademikere og 
Dyrlæger, er finansieringen faldet på plads. 
Boligfondens kapitalgrundlag er 1. januar 
godt 7,6 mio kroner. Heraf er kr. 1.320.000 
fondstilskud (hidtil næsten alle soranskin- 
spirerede), Stiftelsens samlede bidrag er kr. 
1.800.000 og resten er gammelsoranerbi- 
drag inkl. modtagne arvebidrag kr.
450.000, arvetilsagn på kr. 1.150.000 og 
åremålstilsagn på kr. 615.500 - de sidst
nævnte dog først efterhånden til rådighed. 
Opførelsen er herefter igangsat og grund- 
stensindmuring af 5 munkesten fra udgrav
ningerne i Sorø fandt sted 7. april 2000. Ud 
over Samfundets bidrag til mødelokalerne 
er der ikke afsat midler til inventar og ud
styr og det vil derfor være nødvendigt un
der opførelsen at finde nye sponsorer til 
denne omfattende opgave. Tegninger og 
anlægsøkonomi er i øvrigt fremlagt i detal
jer i Soranerbladet marts 2000. Huset for
ventes indlytningsklart 1. november 2000!

Andre aktiviteter
Fortsat redigeret af Morten Nørgaard (S 
54) er Soranerbladet udsendt i 8 numre - og 
Soranemettet er hver måned opdateret af 
sin redaktør, Jakob Bruhns (S 94) ligesom 
Soranernes Hus allerede har fået egen 
hjemmeside, www.soranemeshus.dk! Sora
nerbiografier 1586-1985 fås fortsat i sam
lesæt til tilbudspris hos Bodil Boisen. IT- 
udstvret er holdt up-to-date med to sæt hos 
personalredaktøren, Bodil Boisen (S 66) og 
hos kassereren, Arne Krog (S 46). Databa
sen. som er grundlag for fødselsdagslister
ne i Soranerbladet og for de mange gratula
tioner - i 1999 også til 100-årige Laura 
Kamphøvener - og kondolencer, som perso
nalredaktøren udsender, samt naturligvis 
for kassererens løbende medlemsregistre
ring og økonomistyring (og næste biografi
udgave), opdateres løbende - ændrede in
formationer udbedes fra alle medlemmer.

Vin- og tøjsalg
Konsignationslagre til forhandling ved so
ranske begivenheder o.l., varetages af Mor
ten Nørgaard.

Arkivalia
Rolf Christensen (S 65) har påtaget sig - 
med udgangspunkt i skolens gemmer - al 
søge opstillet en oversigt over indholdet i 
de righoldige soranske arkiver, der vides at 
befinde sig i Rigsarkivet, på Landsarkivet 
og på skolens bibliotek og lofter samt hos

VI KØBER Stiftelsen 
Soro Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

L Y N G E  & S Ø N  A /S v y y  v N
SILKEGADE 11 • 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 33 15 53 35
Telf. 57 82 01 35
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nuværende og tidligere bestyrelsesmedlem
mer.

Repræsentationer
Følgende gammelsoranere har sæde i for
skellige styrelser - nogle udpeget direkte af 
Soransk Samfund:

Knud Pontoppidan (S 62)
Stiftelsen Sorø Akademi 

Thyge Winther-}ensen (S 54)
Skolens bestyrelse 

Tage Lysgaard (S 64)
Sorø Akademis Skole- og Kulturfond 

H. C. Thomsen (S 65)
Sorø Akademis Skole- og Kulturfond 

Karen Jensen (S 65)
Sanders’ Legat 

Niels Ulrik Kopp (R 58)
Lyngbecks Legat 

Sidney Nørgaard (S 45)
Rektor Raaschou-Nielsens Mindelegat 

Steen Jensen (S 65)
Rektor Raaschou-Nielsens Mindelegat 

Henning Molin (S 46)
Dan Trier Finks Legat 

Henning Malmberg (42)
Stiftelsen Tersløsegaard 

C hr. Hunderup (44)
Stiftelsen Tersløsegaard 

Ole Linnemann-Schmidt (S 59)
Stiftelsen Tersløsegaard 

Ole Norup (S 66)
Stiftelsen Tersløsegaard

Henning Molin

REFERAT
AF SORANSK SAMFUNDS 
ORDINÆRE
GENERALFORSAMLING
A. Valg af dirigent
Advokat Tage Lysgaard (S 64), der i tidli
gere år har ledet generalforsamlingerne 
med stor myndighed, blev også i år valgt til 
dirigent.

Tage Lysgaard konstaterede, at general
forsamlingen var lovligt varslet, bekendt
gjort og beslutningsdygtig.

B. Bestyrelsens beretning om virksomhe
den i det forløbne år
Formanden Henning Molin (S 46) aflagde 
den separat vedlagte årsberetning for 
1999/2000:

Formandens beretning var, som det 
fremgår, meget detaljeret og blev derfor 
godkendt uden yderligere spørgsmål og 
med generalforsamlingens applaus.

C. Fremlæggelse af de reviderede regn
skaber for Soransk Samfund og dets 
aktiviteter samt for legater og fonde - 
godkendelse af regnskaber ifølge herfor 
gældende vedtægter.
Kasserer Ame Krog (S 56) gennemgik 
regnskabet for Soransk Samfund og Sora
nerbladets fond for 1999, der tidligere har 
været kundgjort i Soranerbladet. Ame Krog 
henledte særligt opmærksomheden på en 
post under udgifterne benævnt ’’tilskud”, 
der i regnskabet udgjorde kr. 257.000,-, 
mod det budgetterede beløb på kr. 7.000,-. 
Arne Krog kunne således meddele, at 
posten dækkede over følgende tre tilskud:

1) Jysk Afdeling
2) Fynsk Afdeling
3) Tilskud til Soransk 
Samfunds Boligfond 
I alt

kr. 3.500,00 
kr. 3.500,00

kr. 250.000,00 
kr. 257.000,00

Vedrørende tilskuddene til Jysk Afdeling 
og Fynsk Afdeling, kunne Arne Krog oply
se, at dette var i overensstemmelse med tid
ligere år. Tilskuddet til Soransk Samfunds 
Boligfond er sket på grundlag af beslutnin
ger truffet på Samfundets generalforsam
linger i 1999.

Regnskaberne for legaterne blev gen
nemgået af legatbestyrer Karl Aage Gemal 
(S 54). Gennemgangen skete med henvis
ning til det tidligere i Soranerbladet offent
liggjorte.

Efter gennemgangen spurgte Krog-Mey
er (S 56), hvorfor legaternes obligationsbe
holdninger ikke blev opbevaret hos Realk- 
reditinstitutteme. Herved kunne der spares 
gebyrer. Karl Aage Gemal svarede at denne
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mulighed var undersøgt, men at det ikke 
var lovligt.

Herefter blev regnskabet for såvel Sor
ansk Samfund som fonde godkendt enstem
migt.

D. Behandling af indkomne forslag
På Samfundets generalforsamlinger i 1999 
blev det besluttet, at Samfundet kunne yde 
et rentefrit lån til Soranernes Hus Aktiesel
skab på kr. 500.000,00. Generalforsamlin
gen besluttede imidlertid nu enstemmigt, at 
samfundet i stedet konvertere lånet til køb 
af aktier for kr. 500.000,- i Soranernes Hus 
Aktieselskab.

Formanden kunne i tilknytning til foran
stående meddele, at Jubilæumsfondens 
vedtægter tillader, at fondens midler place
res i fast ejendom. Fondens bestyrelse har i 
den forbindelse vurderet, at det som et led i 
bestræbelserne på at sikre, at Soranernes 
Hus Aktieselskab løbende har tilstrækkeli
ge midler, vil være hensigtsmæssigt, at 
Jubilæumsfonden køber aktier i Soranernes 
Hus Aktieselskab. Selskabets eneste væs
entlige aktiv forventes jo i sidste ende at 
være kollegiet i Smallegade, Frederiksberg. 
En sådan disposition forudsætter dog ende
lig godkendelse fra Civilretsdirektoratet.

Generalforsamlingen tilsluttede sig, at en 
del af fondsmidlerne efter behov og efter 
fondsbestyrelsens vurdering kunne anven
des hertil.

E. Forelæggelse af budget til godkendel
se
Ame Krog gennemgik budgettet for år 
2000, hvor der var budgetteret med et 
beskedent overskud på kr. 6.000,-.

Ame Krog henledte opmærksomheden 
på indtægtsposten benævnt ’’legat (Soraner
bladet) kr. 26.000,- og kunne meddele, at 
der var tale om Aage Kramp Linds legat.

Angående udgiftsposten ’’anskaffelser 
plus reparation”, blev det meddelt, at der 
var tale om anskaffelse af kopimaskine.

Vedrørende posten ’’overførsel til fonde 
stor kr. 3.000,- (svarende til ca. 1% af kon

tingentet)” foreslog Arne Krog, at dette 
beløb overføres til Soransk Samfunds 
Boligfond.

Ib Juul (S 47) forespurgte til de budget
terede kontingentindtægter på kr. 300.000,- 
. Ib Juul spurgte således, om der var tale om 
en overbudgettering, set i forhold til at kon- 
tingentindtægteme i regnskabet for 1999 
kun udgjorde kr. 280.000,-. Dette blev 
afvist af Arne Krog, der forklarede afvigel
sen ved diverse periodiseringsforhold.

Herefter blev budgettet for år 2000 god
kendt enstemmigt.

F. Valg af medlemmer til bestyrelsen
Vor juniorrepræsentant Line von Gersdorff, 
ønskede ikke genvalg, da hun står over for 
en meget krævende specialeskrivning. For
manden takkede derfor Line for sin tidlige
re indsats i bestyrelsen, og Line meddelte i 
øvrigt, at hun geme også fremover til stå til 
rådighed ved særopgaver.

Som nyt medlem af bestyrelsen valgte 
generalforsamlingen enstemmigt Kim 
Øksenholt (S 81).

Der var genvalg til Karl Aage Gemal, 
Hans Kiesow, og Jakob Bruhns.

De øvrige bestyrelsesmedlemmer var 
ikke på valg.

G. Valg af revisor
Revision 2000 Statsautoriseret Revisions
aktieselskab blev genvalgt som Samfundets 
revisor.

H. Eventuelt
Der var ingen særlige meddelelser under 
dette punkt.

Refereret af Godkendt af
Michael Goeskjær Tage Lysgaard,

dirigent
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Zippo-lighter med 
Soraner-logo!

Denne gang er det en Zippo af messing med indgraveret “Fugl Fønix’Mogo.
Bestilling:
• Bestilling foretages ved at sende navn, adresse, tlf. nr. samt evt. e-mailadresse til S’n’G LOGOS
• Du kan betale vha. bankoverførsel, giroindbetaling eller en crossed check, se data o— c ~  

fremsendes geme efter anmodning.

Prisen
• Prisen for denne Soraner-Zippo er kr. 300,- incl. forsendelse og moms.

S’n’G LOGOS 
c/o Chr. Gottschalch 
Læderstræde 13 
1201 København K 
snglogos@hotmail.com

Tlf. 2621 3926 (Søren) 
Tlf. 4079 7910 
DDB 
Giro 1688 
SE

Her ses det forhåndenværende soranertøj:
Sweatshirt m. logo på brystlommens plads: 
200 kr.
T-shirt m. logo på ryg og bryst, hvid eller 
mørk blå: 100 kr.
Blazermærke, ny leverandør, lille prisstig
ning til 130 kr.
Det almindelige slips: 100 kr.
Det gennemvævede slips m. logo: 130 kr. 
Her i sommerferien kan tøjet købes ved 
henvendelse til inspektor Per Højland i 
Klosterporten. Tlf.: 57 83 46 34.
Fra medio august hos Artum Kristensen, 
tlf. 22 82 21 94.
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Runde fødselsdage 
juli 2000

1. Laborant Petrus Møller (f. 1915, A29), 
Klintevej 6, 2970 Hørsholm.

3. Civilingeniør Christian Kjær-Olsen (f. 
1930, S 50), 831 Carolina Beach Ave
nue South, Carolina Beach, North Ca
rolina 28428, USA.

4. Svend Erik B. Larsen (f. 1950, R 67), 
H.R Ørumsgade 21, L, 2100 Køben
havn 0.

5. Speciallæge Niels Hangaard (f. 1950, 
S 70), Hvidager 7, 2620 Albertslund.

7. Tandlæge Ingeborg Berthy f. Willert (f. 
1915, S 33), Rådmand Steins Allé 24,
3., 316, 2000 Frederiksberg.

7. Styrmand Gert Peitersen (f. 1940, R 
57), Nørregade 14 C, 1., tv., 9850 
Hirtshals.

8. Karen Andersen (f. 1950, A 68), Næst- 
vedgade 25, 5., mf., 2100 København 
0.

9. Redaktør Per Amby (f. 1920, S 38), 
Kovangen 303, 3480 Fredensborg.

11. Jørgen Erik Jørgensen (f. 1950, A 69), 
Tankefuldvej 43, 5700 Svendborg.

14. Formand for de fynske soranere, ind
købschef Olaf Teusch (f. 1930, S 49), 
Hesselhøjvej 4, 5672 Broby.

14. Tandlæge Erik Friis-Hasché (f. 1940, S 
59), Parcelvej 38 B, 2840 Holte.

15. Hans Christian Kjærsgaard (f. 1950, S 
70), Høgelsbjerg 62, 6200 Aabenraa.

16. Fhv. sparekassedirektør Henning 
Malmberg (f. 1925, A 42), Fru Inges 
Vej 14,4180 Sorø.

18. Arkitekt Per Ilium Jacobi (f. 1940, A 
57), Brede 50, 2800 Lyngby.

21. Direktør Ole Thom (f. 1950, R 67), 
Leifsgade 7,5., th., 2300 København S.

26. Læge Knud Erik Fabricius-Lauritzen 
(f. 1930, R 46), bor i England, nærme
re adresse har ikke kunnet spores.

26. Grafisk tilrettelægger Claus Hauch 
Fenger (f. 1950, S 68), Edelsmindevej 
5, 2700 Brønshøj.

26. Kresten Thor Nielsen (f. 1950, S 69), 
Smallegade 36 A, 3., th., 2000 Frede
riksberg.

27. Apoteker Henrik Højmark (f. 1930, S 
49), Firkløvervej 12, 8240 Risskov.

28. Karsten Hansen (f. 1950, R 70),
Søholtparken 71, 2600 Brøndby
Strand.

28. Ergoterapeut Dorte Lundbak Christen
sen (f. 1950, S 69), Vestergårdsvej 24, 
8260 Viby J.

29. Læge Paul Othel (f. 1925, S 44), Tofte
gårdsvej 31, 3520 Farum.

29. Produktchef Niels Landschultz (f. 
1940, R 57), GI. Mosevej 2, Sandbjerg, 
2970 Hørsholm.

30. Overlæge Poul Ejvind Rasmussen (f. 
1930, S 49), Toftehøj 33, Høruphav, 
6470 Sydals.

30. Faglærer Hans Asbjørn Jørgensen (f. 
1940, R 57), Huginsvej 34, 8800 Vi
borg.

31. Afdelingsleder Erik Kristensen (f. 
1930, R 47), Skuun Eila 16, v. 5, LV- 
105 Riga, Letland.

Runde fødselsdage 
august 2000

1. Overlærer, konsulent Palle Christensen 
(f. 1920, S 38), Caroline Amalie Vej 58 
C, 2800 Lyngby.

2. Skovfoged Jens Hoffmeyer (f. 1915, R
32) , Gildringeparken 12, 4690 Haslev.

6. Glarmester Mogens Lerche (f. 1915, R
33) , Lehwaldsvej 3, 5. D, 2800 Lyng
by.

6. Overlærer Mogens F. Beckmann (f. 
1920, S 39), Slotsvænget 13, 3480 Fre
densborg.

7. William Gustav Christensen (f. 1950, 
R 67), Fladstjemevej 3, 2400 Køben
havn NV.

7. Sygeplejerske Agnete Dyhr Pedersen f. 
Hansen (f. 1950, S 70), Skovhegnet 2, 
3400 Hillerød.

8. Dyrlæge Peter Dyekjær (f. 1930, S 50), 
Blichersvej 60, L, 8500 Grenaa.

8. Brandmand Vagn Lindhardt (f. 1940, R 
57), Stilledal 20, 2720 Vanløse.

8. Lærer Tove Henningsen f. Sylvester (f.
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1940, S 60), Stærevej 14, 3660 Sten
løse.

9. Fhv. stationsleder Knud Eggert Worm 
Mortensen (f. 1920.R 37), “Vennelyk- 
ke”, Maribovej 276, Hellinge, 4920 
Søllested.

9. Maskiningeniør Ib Christian Jacobsen 
(f. 1930, S 48), Kastanie Allé 3, 3450 
Allerød.

10. Arkitekt Søren Lotz (f. 1930, R 47), 
Holbergsvej 18, 4180 Sorø.

11. Oberstløjtnant Kjeld Dyrhoff Nye- 
gaard (f. 1925, S 45), Enghave Park 
190, 3450 Allerød.

13. Steinar Smedebøl (f. 1950, R 67), Val- 
demarsvej 5, 4180 Sorø.

14. Civilingeniør Erik Johansen (f. 1920, S 
38), Jensløvs Tværvej 13, st., th., 2920 
Charlottenlund.

15. Kontorchef, cand.jur. Sven-Ove Peter
sen (f. 1920, S 39), Vegavej 9, Saunte, 
3100 Hornbæk.

15. Søren Sondrup (f. 1950, R 68), Ka- 
ravelvej 14, 4040 Jyllinge.

15. Bitten Salin f. Kaad (f. 1950, S 70), 
Tietgensvej 13, 3400 Hillerød.

17. Adjunkt Jane Hansen (f. 1950, S 71), 
Rolfsvej 20, 4., 2000 Frederiksberg.

18. Tandlæge Tage Lotz (f. 1950, S 70), 
Elbagade 45, 2. th., 2300 København 
S.

23. Torben Hasselriis (f. 1950, R 67), 
MCC Tranport Singapore Pte., 1 Ma
gazine Road # 05-12/14, Central Buil
ding, Singapore, Singapore.

24. Grafiker Austin Grandjean (f. 1930, A 
47), Betty Nansens Allé 33, 4., tv., 
2000 Frederiksberg.

24. Helle Andersen f. Johansen (f. 1940, S 
59), adressen kendes ikke.

25. Repræsentant Erling Bjødstrup Andre
asen (f. 1925, S 46), Rømersgade 11,
2., tv., 1362 København K.

27. Jakob Hald-Bjerrum (f. 1950, R 68), 
Nansensgade 5, 5., th., 1360 Køben
havn K.

30. Sekretær Gudrun Engelke f. Schiøtz (f. 
1940, A 57), Tretommervej 9, 8240 
Risskov.

Nyt om navne
• Heidi Vallentin (S 96) er blevet årets 

Miss Danmark. Ved Miss Universe- 
konkurrencen på Cypern i maj måned 
lykkedes det dog ikke Heidi at placere 
sig blandt de ti første af de 79 frem
mødte smukke kvinder fra hele verden.

• Og skulle det have undgået nogens op
mærksomhed, at Hans Engeil (S 67) har 
forladt Christiansborg og dansk politik 
for at blive redaktør på EkstraBladet?

Nekrolog
P.M. Sørensen 
1918-2000

P.M. Sørensen var landmandssøn fra Sdr. 
Saltum. Han kom som 14-årig på Sorø og 
blev student i 1936.1 1944 fik han sin me
dicinske embedseksamen i Århus, og alle
rede i 1947 slog han sig ned som praktise
rende læge i Vrendsted i Vendsyssel. I løbet 
af få år blev det en stor praksis, og P.M. 
Sørensen engagerede sig ikke blot i sine pa
tienters velfærd, men deltog også i mange 
år aktivt i det lægefaglige foreningsarbejde, 
såvel lokalt som på landsplan. Han var så
ledes i nogle år medlem af Lægeforenin
gens Etiske* Råd og i en periode formand 
for dette. Som kollegial anerkendelse for 
sin store indsats modtog han i 1968 I.C. Ja
cobsens mindelegat -  en hædersbevisning, 
som kun de færreste gør sig fortjent til.

I 1985 ophørte P.M. Sørensen med at 
praktisere i Vrendsted, men i 3-4 år herefter 
tog han kortere vikariater i Sverige. Helt til 
sin død fulgte han med i sit fags udvikling 
og havde endda få dage før tilmeldt sig et 
fagligt kursus.

Skoletiden i Sorø betød meget for P.M. 
Sørensen, og han kunne selv op i høj alder 
med stor iver og en vis stolthed fortælle om 
det at være soraner. Hans lægefaglige kol
leger vil huske ham som en kammerat, der 
altid med glæde og engagement delte ud af 
sin store faglige viden og erfaring og ikke 
mindst sin store livskundskab.
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Kære redaktør!
Tak for dit venlige brev med den vedlagte 
liste over studenterne fra 1930.

Det frisker lidt op på min ellers derange
rede “husker”, og overbeviste mig om, at 
det alligevel ikke stod så slemt til, som jeg 
frygtede. Jeg havde nemlig på forhånd la
vet en liste over alle 36 på billedet, men der 
var kun et enkelt fornavn, som ikke var rig
tigt, men det kneb derimod at huske, hvem 
der manglede. Jeg kunne huske Axel Mül
ler og Alf Brandt, men havde svedt ud, at vi 
også var begyndt at have piger i klassen.

Jeg ved ikke, hvorfor de tre ikke var 
mødt op til fotografering, men da de ikke er 
med på de to billeder, må man gå ud fra, at 
billederne er taget samme dag og forment
lig af samme fotograf. Personlig synes jeg 
bedst om den spontane fremfor den an
vendte “geled-opstilling”.

Jeg vedlægger det “officielle” fotografi i 
traditionel opstilling og har nummereret de 
enkelte personer, således at de nemt kan 
identificeres. Jeg har også brugt navneli
stens nummerering på det uortodokse bille
de, således at de enkelte personer nemt kan 
identificeres, og egentlig undres man over, 
at det efter 70 år er nemt at genkende dem 
- i hvert fald på billedet.

Jeg håber, at jeg hermed har bidraget til at 
kaste lys over det nævnte problem.

Mange venlige hilsener
Einar Lesting

Studenterholdet 1930
7. Eigil Rasmussen. 2. Svend Irgens Han
sen. 3. Knud Green-Andersen. 4. Jens Hen- 
ningsen, 5. Rikard Sneskov. 6. Hother Hjor
de. 7. Carsten Jepsen. 8. Niels Kamper. 9. 
Frode Andersen. 10. Henrik Lindegaard. 
11. Børge Minor Andersen. 12. Erik Yde 
Andreasen. 13. Knud Christensen. 14. Ei
nar Le s ting. 15. Per Dam Larsen. 16. Hans 
Jacob Dahl. 17. Peder Henry Pedersen. 18. 
Henning Aalund. 19. Poul Spang Nielsen. 
20. Aksel Gleberg-Olsen. 21. Poul Møller. 
22. Jens Christoffersen. 23. Jørn Benzon. 
24. Svend Willert. 25. Herman Pedersen.
26. Hans Weimann Jensen. 27. Hans Rcevs- 
kjær. 28. Christian Balslev. 29. Henry Wil
lert. 30. Erik Haase. 31. Bjørn Bjørnestad.
32. Erik Møller. 33. Ivar Christensen. 34. 
Niels Lunn. 35. Justus Hartnack. 36. Niels 
Henrik Villien.

Ved fotograferingen manglede der 3 stu
denter, nemlig: Alf Brandt, Axel Midler, Ka
rin Toft.
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Dr. Olaf Carisen in memoriam
EN ELEV MINDES SIN GAMLE LÆRER 

A f biskop Johannes Johansen.

Ved skæbnens tilskikkelse kom jeg til at 
læse lektor Børge Riis Larsens artikel om 
dr. Olaf Carlsen i Soranerbladet. Olaf Carl
sen er den lærer i livet, som har betydet 
mest for mig gennem alle årene. Han var 
min lærer fra 1938 til 1941 i Skanderborg 
private Realskole. Han underviste i tysk, 
historie og fransk og forberedte mig til la
tinprøven.

Han var en højst ualmindelig pædagog. 
Altid yderst velforberedt, også i det ydre. 
Duftende af renlighed, elegance og cigar. 
Han genoprettede på en studs vor forsømte 
tysk-undervisning. Hvis ikke vi fik topka
rakterer i faget, så var det vor egen skyld. 
Han var omhyggelig til det minutiøse, 
skrev alle vore præstationer op i sin lille 
notesbog. Jo, han terpede grammatikken 
ind i os, så den sad, hvor den skulle. Men 
han nærede tydeligvis en særlig interesse 
for den enkelte elev. Det var et særkende, 
som i alt fald jeg mærkede hen ad vejen. 
Han var nok, som Riis Larsen har doku
menteret, yderst velbevandret i pædagogik
historien som teori, men han førte også 
pædagogikken ud i praksis!

Han var altid levende engageret i sit fag, 
særligt i historien. Han var en gudbenådet 
fortæller, og jeg fomam, at hans viden 
strakte sig langt ud over bogens pensum.

Nu har jeg vist alle dage været noget af 
en snob, og jeg var ikke sen til åbenlyst at 
beundre ham, såmænd også for hans dok
tortitel, som han tydeligvis selv var ikke så 
lidt stolt af. Jeg vidste, at når han kom 
hjem, så sad han og arbejdede ivrigt på si
ne pædagogikhistoriske værker om Ros- 
seau, Pestalozzi, Molbech. Jeg har såmænd 
alle hans bøger herom!

Var der noget højskoleagtigt over Dr. 
Carlsen? I hvert fald husker jeg tydeligt, at 
vi næsten altid indledte hans timer med at 
synge. Jeg tror, det var fra de timer, jeg 
hentede hele min inspiration til dansk digt
ning. Jeppe Aakjær især: “Der dukker af di

sen mine fædrene jord”. Den sang han med 
stor hjertelig indlevelse. Jeg hører næsten 
altid Olafs personlige stemmeføring, når 
sådan en fødelandssang afsynges.

I parentes: Jeg husker, jeg fortalte Sol
vejg Bjerre - Jeppe Aakjærs datter - om, 
hvordan jeg opdagede “digtningens nerve” 
netop hos hendes far, der er den digter, som 
er sat mest i musik.

Det var Olaf Carlsens begejstring og 
glød, der gjorde, at jeg selv begyndte at 
gøre vers. I øvrigt skrev Olaf selv vers, når 
han var i dybe personlige vanskeligheder, 
og de vers sendte han ofte til mig! Grete 
Carlsen, Olafs nulevende kone, gav mig for 
nogen tid siden et lille hæfte med mine 
ungdommeligt dårlige vers: “Ex mea poese 
juvenali”, naturligvis dediceret til dr. Olaf 
Carlsen. Jeg trykte selv hæftet i rødt, ud
kommet i et par exemplarer til egen ve
derkvægelse. Da var jeg 18 (!).

Det er ikke for meget at sige, at dr. Carl
sen og jeg fulgtes ad, bogstavelig talt, i 
mangt og meget. Jeg sad med beundring og 
lyttede til hans oppositionsindlæg ex audi
torio, dengang Roar Skovmand blev dr. 
phil. fra Arhus Universitet. Ja, og Olaf 
Carlsen travede såmænd trofast sammen 
med mig de halvanden mil, da jeg skulle 
holde min dimisprædiken i Blegind kirke 
anden juledag. Jeg var såmænd tyve år 
gammel og havde høje tanker om min for
måen! Olaf støttede mig nænsomt! Gad for
resten vide, om ikke det vigtigste, en lærer 
kan give sin elev, er troen på, at eleven du
er til noget!

Sorø og Olaf Carlsen var uadskilleligt 
forbundne. Han mente, at Sorø lignede 
Skanderborg, sø- og skovomkranset.

Jeg ved ikke, om det var tilfældigt, at han 
blev gift med Grete f. Gylding, der lidt 
langt ude er i familie med Vilhelm Ander
sen. Jeg husker, at Olaf rimede til V. A. så
ledes: “Af Musis Sorae jeg har været vog
ter. Jeg skylder Dem en tak. Olaf Carlsen, 
doktor”.

Jeg begravede Olaf, jeg tror i 1956, na
turligvis på Sorø gamle kirkegård. Da jeg 
på mine gamle dage tit har ærinde til byen, 
er det mig en kær pligt at se til graven.
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